
 ΔΗΜΟΣ  ΕΟΡΔΑΙΑΣ                                                  Αριθμ. Απόφ.   70  /2020 
---------------------------------- 
 
 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
Από το πρακτικό της 8ης  Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου  Εορδαίας. 
Στην  Πτολεμαΐδα   σήμερα   28-05-2020    ημέρα  Πέμπτη    και  ώρα  18:00   το Δημοτικό Συμβούλιο   συνήλθε μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου ( σχετική η υπ’ αριθ. 18318/13-3-2020   εγκύκ ΥΠ ΕΣ)   ύστερα  από    την  υπ ’αριθ. 9588/22-5-2020 πρόσκληση  του 
προέδρου που επιδόθηκε νόμιμα  στον καθένα από τους συμβούλους χωριστά επίσης και στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 67  του Ν. 3852/2010 στην οποία πρόσκληση περιεχόταν τα παρακάτω θέματα: 
………………………………………………………………………………………… 
Έγκριση εκτέλεσης Α τριμήνου πρ/σμού οικ. Έτους 2020. 
…………………………………………………………………………………………. 
                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                           ΑΠΟΝΤΕΣ    
1. Χαρακτσής Ιωάννης 
2. Ορφανίδης Δημήτρης 
3. Καϊδου Άννα 
4. Καρακασίδης Δημήτρης 
5. Λόφτσαλης Αναστάσιος 
6. Κεσκερίδης Χρήστος 
7. Αντωνιάδου Μαρία 
8. Τσεχελίδης Δημήτρης 
9. Κάλφας Παναγιώτης 
10. Σιδηρόπουλος Κοσμάς 
11. Αντωνιάδης Κυριάκος 
12. Πράπα Αναστασία 
13. Φουρκιώτης Νικόλαος 
14. Τερζοπούλου Αθηνά 
15. Μίχος Κωνσταντίνος 

 
1. Τουρτούρης Αθανάσιος 
2. Ανδρονικίδου Ιωάννα  

ΑΔΑ: 6ΒΕΦΩΡ6-ΣΒΨ



16. Σίσσιος Μιχάλης 
17. Ταϊρίδης Χρύσανθος 
18. Δίκας Ιωάννης 
19. Τσάγια Ειρήνη 
20. Τραχανάς Δημήτρης 
21. Μπίγγας Στέφανος 
22. Κωτσίδης Στέφανος 
23. Κοκκινίδης Ευστάθιος  
24. Μαυρίδου Μάρθα 
25. Σολαχίδου Βασιλική 
26. Μωυσιάδης Στυλιανός 
27. Καραβασίλης Ιωάννης 
28. Σπόντης Δημήτριος 
29. Σεβαστού  Ζαφειρούλα 
30. Παπαχρήστου Αναστάσιος 
31. Χόλμπα Αντωνία 

 
 
O   Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
……………………………………………………………………………………………… 
  Ο Δήμαρχος κ. Παναγιώτης Πλακεντάς  ήταν παρών  
……………………………………………………………………………………………… 
Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος διαβίβασε  με email στα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου την 92/2020 ΑΟΕ σχετικά με την εκτέλεση Α τριμήνου προϋπολογισμού  για 
έγκριση από το ΔΣ  
Έπειτα από τα παραπάνω ο Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
 

Αριθμ. απόφ.   70//2020 
 

Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του την 92/2020 ΑΟΕ  
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι κατά πλειοψηφία. 

ΑΔΑ: 6ΒΕΦΩΡ6-ΣΒΨ



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   κατά  πλειοψηφία. 
 

Εγκρίνει την έκθεση εσόδων – εξόδων του Α ’ τριμήνου για τον έλεγχο υλοποίησης προϋπολογισμού του Δήμου Εορδαίας οικονομικού έτους 2020 όπως αυτή 
υποβλήθηκε από την οικονομική επιτροπή του Δήμου και έχει ως εξής : 

 
Πίνακας 1 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΣΟΔΩΝ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2020 

    ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2020 - 31/03/2020 

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΣΟΔΩΝ Προϋπ/σμός Βεβαιωθέντα % Εισπραχθέντα %   

    1 2 2/1 3 3/1 3/2 

0 Τακτικά έσοδα 10.833.403,00 2.506.535,34 23,14% 2.400.278,58 22,16% 95,76% 

1 Πρόσοδοι από ακίνητη περιούσια 110.000,00 128.348,33 116,68% 22.609,17 20,55% 17,62% 

2 Ίρόσοδοι από κινητή περιούσια 180.000,00 1,57 0,00% 1,57 0,00% 100,00% 

3 Εσοδα από ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα 4.142.807,00 785.146,35 18,95% 784.646,04 18,94% 99,94% 

4 Εσοδα από λοιπά τέλη - δικαιώματα και παροχή υπηρεσιών 152.000,00 20.890,47 13,74% 20.873,18 13,73% 99,92% 

5 Φόροι και εισφορές 75.000,00 15.868,69 21,16% 15.868,69 21,16% 100,00% 

6 Εσοδα από επιχορηγήσεις 6.168.596,00 1.541.971,48 25,00% 1.541.971,48 25,00% 100,00% 

7 Λοιπά τακτικά έσοδα 5.000,00 14.308,45 286,17% 14.308,45 286,17% 100,00% 

1 Εκτακτα έσοδα 25.362.244,00 257.807,97 1,02% 257.607,97 1,02% 99,92% 

11 Έσοδα από την εκποίηση κινητής και ακίνητης περιούσιας 500,00 741,30 148,26% 741,30 148,26% 100,00% 

12 Επιχορηγήσεις για κάλυψη λειτουργικών δαπανών 154.019,00 17.727,36 11,51% 17.727,36 11,51% 100,00% 

13 Επιχορηγήσεις για επενδυτικές δαπάνες 25.008.249,00 216.430,97 0,87% 216.430,97 0,87% 100,00% 

14 Δωρεές - κληρονομιές - κληροδοσίες 130.376,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 

15 Προσαυξήσεις - πρόστιμα - παράβολα 67.100,00 22.195,34 33,08% 21.995,34 32,78% 99,10% 

16 Λοιπά έκτακτα έσοδα 2.000,00 713,00 35,65% 713,00 35,65% 100,00% 

2 Έσοδα παρελθόντων οικονομικών ετών 44.000,00 347.536,46 789,86% 18.974,58 43,12% 5,46% 

21 Τακτικά έσοδα 9.000,00 342.416,46 3804,63% 17.404,58 193,38% 5,08% 

22 Έκτακτα έσοδα 35.000,00 5.120,00 14,63% 1.570,00 4,49% 30,66% 

3 Εισπράξεις από δάνεια και απαιτήσεις από Π.Ο.Ε. 10.067.493,04 9.260.401,47 91,98% 31.360,81 0,31% 0,34% 

31 Εισπράξεις από δάνεια 800.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 

32 Εισπρακτέα υπόλοιπα προηγούμενων οικονομικών ετών 9.267.493,04 9.260.401,47 99,92% 31.360,81 0,34% 0,34% 

4 Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων 5.888.194,00 858.859,28 14,59% 858.859,28 14,59% 100,00% 

41 Εισπράξεις υπέρ του δημόσιου 4.107.234,00 651.778,22 15,87% 651.778,22 15,87% 100,00% 

42 Εισπράξεις υπέρ τρίτων 951.000,00 2.651,06 0,28% 2.651,06 0,28% 100,00% 

43 
Έσοδα προς απόδοση σε τρίτους (Νομικά ή Φυσικά 
πρόσωπα) 829.960,00 204.430,00 24,63% 204.430,00 24,63% 100,00% 

5 Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου Έτους 14.525.376,79 14.525.376,79 100,00% 14.525.376,79 100,00% 100,00% 

  Σύνολα εσόδων 66.720.710,83 27.756.517,31 41,60% 18.092.458,01 27,12% 65,18% 
 

 

ΑΔΑ: 6ΒΕΦΩΡ6-ΣΒΨ



 
 
 
 
 
Πίνακας 2 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΑΠΑΝΩΝ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2020 
       ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2020- 31/03/2020 

Κ.Α. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ ΕΞΟΔΩΝ Προϋπ/σμός Δεσμευθέντα % Τιμολογηθέντα % Ενταλθέντα Πληρωθέντα % % 

    1 2 2/1 3 3/1 4 5 5/1 5/3 

6 Έξοδα 20.632.769,66 15.744.375,07 76,31% 3.364.083,98 16,30% 3.327.658,82 3.197.187,34 15,50% 95,04% 

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 7.833.220,00 7.196.471,32 91,87% 1.561.515,41 19,93% 1.556.917,30 1.465.277,73 18,71% 93,84% 

61 Αμοιβές αιρετών και τρίτων 1.180.688,75 727.188,98 61,59% 130.430,38 11,05% 128.680,83 104.425,96 8,84% 80,06% 

62 Παροχές τρίτων 2.711.806,31 1.750.426,49 64,55% 306.356,27 11,30% 286.263,82 285.786,60 10,54% 93,29% 

63 Φόροι - τέλη 271.500,00 270.501,01 99,63% 310,02 0,11% 303,01 303,01 0,11% 97,74% 

64 Λοιπά Γενικά έξοδα 957.377,00 245.134,67 25,60% 51.752,59 5,41% 47.699,28 46.809,28 4,89% 90,45% 

65 
Πληρωμές για την εξυπηρέτηση δημοσίας 
πίστεως 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

66 Δαπάνες προμήθειας αναλωσίμων 1.836.487,00 675.991,47 36,81% 90.198,61 4,91% 84.273,88 71.064,06 3,87% 78,79% 

67 Πληρωμές - Μεταβιβάσεις σε τρίτους 4.856.690,60 3.943.661,13 81,20% 1.155.504,97 23,79% 1.155.504,97 1.155.504,97 23,79% 100,00% 

68 Λοιπά Έξοδα 985.000,00 935.000,00 94,92% 68.015,73 6,91% 68.015,73 68.015,73 6,91% 100,00% 

7 Επενδύσεις 31.459.970,90 15.226.039,06 48,40% 337.313,32 1,07% 263.689,75 263.689,75 0,84% 78,17% 

71 
Αγορές κτιρίων, τεχνικών έργων και προμήθειες 
παγίων 3.603.574,46 1.548.795,66 42,98% 64.778,14 1,80% 31.228,82 31.228,82 0,87% 48,21% 

73 Έργα 27.458.972,44 13.588.508,52 49,49% 272.535,18 0,99% 232.460,93 232.460,93 0,85% 85,30% 

74 Μελέτες, έρευνες, πειραματικές εργασίες κλπ 397.424,00 88.734,88 22,33% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

75 
Τίτλοι πάγιας επένδυσης (συμμετοχές σε 
επιχειρήσεις) 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

8 
Πληρωμές Π.Ο.Ε., αποδόσεις και 
προβλέψεις 14.224.391,27 1.767.006,63 12,42% 1.276.664,77 8,98% 848.444,89 847.533,47 5,96% 66,39% 

81 Πληρωμές Π.Ο.Ε. 810.730,23 581.719,63 71,75% 545.217,85 67,25% 116.997,97 116.086,55 14,32% 21,29% 

82 Αποδόσεις 4.246.168,00 1.185.287,00 27,91% 731.446,92 17,23% 731.446,92 731.446,92 17,23% 100,00% 

83 
Επιχορηγούμενες πληρωμές υποχρεώσεων 
Π.Ο.Ε. 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

85 Προβλέψεις μη είσπραξης 9.167.493,04 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00% 

9 Αποθεματικό 403.579,00                 

  Σύνολα δαπανών 66.720.710,83 32.737.420,76 49,07% 4.978.062,07 7,46% 4.439.793,46 4.308.410,56 6,46% 86,55% 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΒΕΦΩΡ6-ΣΒΨ



Πίνακας 3 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2020 

  

τέλος Προηγούμενου 
έτους 

Προηγούμενο 
τρίμηνο Α' Τρίμηνο 2020 

Μεταβολή 

% 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
1 2 3 

3\2 

Α. 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 9.267.493,04 9.267.493,04 9.664.059,30 104,28% 

  Απαιτήσεις από φόρους, τέλη κλπ 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2. 
Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο 0,00 0,00 0,00 0,00% 

3. 
Λοιπές απαιτήσεις 9.267.493,04 9.267.493,04 9.664.059,30 104,28% 

Β. 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 14.525.376,79 14.525.376,79 13.784.047,45 94,90% 

1. 
Ταμείο 4.597,27 4.597,27 3.085,45 67,11% 

2. 
Καταθέσεις όψεως και προθεσμίας 14.520.779,52 14.520.779,52 13.780.962,00 94,91% 

Γ 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 0,00 0,00 0,00 0,00% 

1. 
Έξοδα επόμενων χρήσεων 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2. 
Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 0,00 0,00 0,00 0,00% 

3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί 
ενεργητικού 0,00 0,00 0,00 0,00% 

  

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 
1 2 3 

3\2 

Α. 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΌ ΔΑΝΕΙΑ 0,00 0,00 0,00 0,00% 

1. 
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις σε τράπεζες 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2. 
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις σε τράπεζες 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Β. 
ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 695.525,26 695.525,26 839.041,22 120,63% 

1. 
Προμηθευτές 549.540,33 549.540,33 561.909,05 102,25% 

3. 
Υποχρεώσεις από φόρους τέλη 41.081,38 41.081,38 29.629,77 72,12% 

4. 
Ασφαλιστικοί οργανισμοί 49.531,63 49.531,63 87.845,32 177,35% 

5. 
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 55.371,92 55.371,92 159.657,08 288,34% 

Γ 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 0,00 0,00 0,00 0,00% 

1. 
Έσοδα επόμενων χρήσεων 0,00 0,00 0,00 0,00% 

2. Έξοδα χρήσεως δουλευμένα (πληρωτέα) 0,00 0,00 0,00 0,00% 

3. Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού 0,00 0,00 0,00 0,00% 

 
 
Ύστερα από τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη τον κάτωθι πίνακα 4: «Έλεγχος οικονομικών 
αποτελεσμάτων για την περίοδο "Ιανουάριος –  Μάρτιος 2020" με βάση το ΟΠΔ» παρατηρούμε τα εξής: 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΒΕΦΩΡ6-ΣΒΨ



ΠΙΝΑΚΑΣ Α : Έλεγχος οικονομικών αποτελεσμάτων για την περίοδο "Ιανουάριος-Μάρτιος" με βάση το ΟΠΔ 
 

Στοιχεία 
Γραμμή 3.α      

"Ίδια έσοδα" 

Γραμμή  3.β                       
"Ίδια Έσοδα 

που 
βεβαιώνονται 

και 
εισπράττονται 

για πρώτη 
φορά¨" 

Γραμμή 4            
Έσοδα που 

προβλέπεται να 
εισπραχθούν 

από απαιτήσεις 
ΠΟΕ  

Σύνολο                  
Γραμμών  
3.α+3.β+4 

Γραμμή Α1+6                       
"Σύνολο                  

Εσόδων 1-
5"+Ταμειακό 
31-12 προηγ. 

Έτους 

Γραμμή  Β.1                                         
"Σύνολο                

Εξόδων 1-
5" 

Γραμμή Γ.2 
"Απλήρωτες 

Υποχρεώσεις" 

Ταμειακό 
αποτελέσμα 

ΟΠΔ 
(Δ)=(Α1+6-

Β1) 

Οικονομικό αποτέλεσμα        
Ε(Στόχος)=Δ-Γ.2 

1. Στόχος                
Ιαν.-Μαρτ.  
2020 

600.000 3.000 6.000 609.000 17.472.957 4.781.563 680.525 12.691.394 12.010.869 

2.Εκτέλεση 
Π/Υ          Ιαν.-
Μαρτ.  2020  

881.757 18.974 31.361 932.092 18.092.458 4.308.411 839.041 13.784.047 12.945.006 

3. Ποσό 
απόκλισης 
(Εκτέλεση 
μείον στόχος)                         
Ιαν.-Μαρτ.  
2020  

281.757 15.974 25.361 323.092 619.501 -473.152 158.516 1.092.653 934.137 

4. 
Ποσοστό(%) 
απόκλισης 
εκτέλεσης 
από στόχο   
Ιαν.-Μαρτ.  
2020 

46,96% 532,47% 422,68% 53,05% 3,55% -9,90% 23,29% 8,61% 5,35% 

ΑΔΑ: 6ΒΕΦΩΡ6-ΣΒΨ



 
Από τον Πίνακα 1 και 4 φαίνεται ότι έχουμε επιτύχει τους στόχους που έχουμε 
θέσει στις ομάδες  3.α «Ίδια έσοδα» , 3.β «Ίδια Έσοδα που βεβαιώνονται και 
εισπράττονται για πρώτη φορά» και 4 «Έσοδα που προβλέπεται να 
εισπραχθούν από απαιτήσεις ΠΟΕ». Όσον αφορά τα έσοδα παρατηρείτε 
απόκλιση  μόνο στο ποσό των εισπράξεων από επιχορηγήσεις για επενδυτικές 
δαπάνες (0,87%) και γενικά τις εισπράξεις των έκτακτων εσόδων (1,02%). Οι 
οφειλές του Δήμου παρουσιάζουν αύξηση  σε σχέση με αυτές του Δεκεμβρίου 
2020 (εκ των οποίων  το ποσό των 394.422,97 € αφορά τιμολόγια που μπορούν 
να πληρωθούν μόνο με δικαστικές αποφάσεις λόγω ακυρωτικών πράξεων του 
ελεγκτικού συνεδρίου) , αλλά  σε συνδυασμό με τις πληρωμές, οι οποίες είναι 
ανάλογες με το ύψος των συνολικών εισπράξεων καθορίζεται το οικονομικό 
αποτέλεσμα της υπ’ αρ. 34574/5-7-2018 (ΦΕΚ 2942 και 3635 Β’) κοινής 
απόφασης των υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών στο ύψος 5,35 %.  
Κατά συνέπεια η πορεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού για το Α’ τρίμηνο του 
2020 κρίνεται ικανοποιητική οπότε δεν απαιτείται κάποια ενέργεια από την 
υπηρεσία.» 
 
Οι ΔΣ Αθ. Τερζοπούλου & Στ.Μπίγγας, Κων. Μίχος, Μιχ. Σίσσιος Χρυς. 
Ταιρίδης, Ιωαν. Δίκας, Ειρ Τσάγια , Δημ. Τραχανάς και Στέφανος Κωτσίδης  
σύμφωνα με το σχετικό email δήλωσαν παρόντες.. 
Οι ΔΣ Ευστ. Κοκκινίδης, Μάρθα Μαυρίδου και Στυλιανός Μωυσιάδης ψήφησαν 
λευκό. 
Και η ΔΣ Αντωνία Χόλμπα ψήφησε αρνητικά διότι δεν ψήφησε τον πρ/.σμό. 
 
 

Η απόφαση αυτή  πήρε αυξ.  Αριθμ. 70/2020  
……………………………………………………………………………………………… 

Επ ’αυτού συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται 
Ο Δήμαρχος     Τα   Μέλη 

Παναγιώτης Πλακεντάς 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Χαρακτσής Ιωάννης 
Ορφανίδης Δημήτρης 
Καϊδου Άννα 
Καρακασίδης Δημήτρης 
Λόφτσαλης Αναστάσιος 
Κεσκερίδης Χρήστος 
Αντωνιάδου Μαρία 
Τσεχελίδης Δημήτρης 
Κάλφας Παναγιώτης 
Σιδηρόπουλος Κοσμάς 
Αντωνιάδης Κυριάκος 

ΑΔΑ: 6ΒΕΦΩΡ6-ΣΒΨ



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
                   Πτολεμαΐδα 

Ο Πρόεδρος 
Δημοτικού Συμβουλίου 

 
 
 

Χαρακτσής Ιωάννης 

Πράπα Αναστασία 
Φουρκιώτης Νικόλαος 
Τερζοπούλου Αθηνά 
Μίχος Κωνσταντίνος 
Σίσσιος Μιχάλης 
Ταϊρίδης Χρύσανθος 
Δίκας Ιωάννης 
Τσάγια Ειρήνη 
Τραχανάς Δημήτρης 
Μπίγγας Στέφανος 
Κωτσίδης Στέφανος 
Κοκκινίδης Ευστάθιος  
Μαυρίδου Μάρθα 
Σολαχίδου Βασιλική 
Μωυσιάδης Στυλιανός 
Καραβασίλης Ιωάννης 
Σπόντης Δημήτριος 
Σεβαστού  Ζαφειρούλα 
Παπαχρήστου Αναστάσιος 
Χόλμπα Αντωνία 
 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΒΕΦΩΡ6-ΣΒΨ


		2020-06-04T09:28:54+0300
	Athens




